Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082600032

32

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA PROGEP Nº 5.939, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as Portarias nº 1.749/GR, de
26 de março de 2025, publicada no D.O.U. de 28 de março de 2025, seção II, pág. 31, e
Portaria n° 1.771/GR, de 28 de março de 2025, publicada no D.O.U de 31 de março de
2025, seção II, pág. 36, tendo em vista o que consta no Processo nº 23083.036041/2024-
42, resolve:

Contratar LUCIANA RODRIGUES DE SOUZA LEÃO, como Professor(a)
substituto(a), na área de Hospitalidade/ IH 817 - Eventos em hotelaria - 60h; IH 399
Hospitalidade; IH 815 - Hotelaria Hospitalar - 60h; IH 809 Lavanderia, do Departamento de
Hotelaria e Serviço Social, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, aprovado(a) em processo seletivo simplificado, de que
trata o Edital 53/2024, DOU de 09/09/2024, durante o período de 25/08/2025 a
31/12/2025, na vaga oriunda da Licença Aperfeiçoamento do(a) professor(a) OSVALDO DO
NASCIMENTO VERAS.

MARCELO DA CUNHA SALES

PORTARIA GABREI Nº 5.954, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no caput do Artigo 9.º, inciso
XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, bem como o contido no Art.3º e no Art. 12, § 7º do
Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, e Art. 6º, §1º e Art. 13 da Deliberação nº
564/2022 - SAOC, e tendo em vista o contido nos processos nº 23083.020683/2023-49 e
n.º 23083.005692/2024- 91, resolve:

Prorrogar, pelo período 06 (seis) meses, o afastamento do país do servidor
JEFERSON DOS SANTOS ANTUNES HUARACHA, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE n° 1769038, lotado no Núcleo de Tecnologia da Rede
Institucional/COTIC/PROPLADI, concedido pela Portaria n° 645/2024-GABREI, de 08 de
fevereiro de 2024, para, no escopo do Programa de Gestão e Desempenho dos Servidores
Técnico Administrativos da UFRRJ, conforme Portaria 8575/2023-GABREI, trabalhar em
regime de teletrabalho integral em Puno, Peru, a contar de 21/08/2025.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIAS GABREI DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UF R R J,
resolve:

Nº 5.940 - Autorizar o afastamento do país a servidora RODRIGO LEMA DEL RIO MARTINS,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1690441,
lotada no Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino do Instituto de Educação,
durante o período de 17/10/2025 a 27/10/2025, para participar do 16º Congreso
Argentino, 11º Latinoamericano y 3º Internacional de Educación Física y Ciencias,
promovido pelo Departamento de Educación Física de la Facultad de Humanidades y
Ciencias de la Educación (FaHCE) de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP), que será
realizado em La Plata, na Argentina, com ônus limitado para a UFRRJ.
Processo n° 23083.029850/2025-89.

Nº 5.941 - Autorizar o afastamento do país a servidora CAMILA FERREIRA DE PINH O,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2466219,
lotada no Departamento de Fitotecnia do Instituto de Agronomia, durante o período de
13/10/2025 a 26/12/2025, para participar do "9o International Weed Science Congress"
que será realizado na cidade de Nanquim, na China, com ônus limitado para a UFR R J.
Processo n° 23083.033767/2025-12.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA Nº 1.123, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário
Oficial da União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista
o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; a
Portaria nº 1.766, de 18 de outubro de 2024, retificada pela Portaria nº 1.877, de 31
de outubro de 2024; o Ofício nº 60/2025 - DIR - CAR, de 19 de agosto de 2025,
resolve:

Dispensar, a partir de 25 de agosto de 2025, a servidora técnico-administrativa
Cibele Beatriz da Silva Oliveira, matrícula Siape nº 3296365, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função gratificada de Coordenadora de Acadêmica do Campus
Caraúbas, FG-2. Designar, a partir de 25 de agosto de 2025, a servidora docente Jaene
Guimaraes Pereira, matrícula Siape nº 1067053, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função gratificada de Coordenadora Acadêmica do
Campus Caraúbas, FG-2. Fica revogada a Portaria nº 1.766, de 18 de outubro de 2024. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos em 25 de agosto de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

PORTARIA Nº 1.128, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário
Oficial da União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista
o que estabelecem os incisos VI e XIX, do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o § 2º do
art. 189 do Regimento da universidade; a Portaria nº 821, de 25 de junho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 118, de 26 de junho de 2025, seção 2,
pág. 34; e o processo administrativo nº 23091.011361/2025-45, resolve:

Dispensar a servidora docente Sanderlir Silva Dias da função de Chefe do
Departamento de Ciências Exatas e Naturais - Decen, do Centro Multidisciplinar de Pau
dos Ferros - CMPF. Dispensar a servidora docente Sanderlir Silva Dias, matrícula Siape
nº 2836523, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior da função
gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Naturais - Decen, do Centro
Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPF, código FG-1. Designar os servidores
docentes Sharon Dantas da Cunha e Antonio de Padua Farias de Souza Filho para
exercerem a função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de
Ciências Exatas e Naturais - Decen, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros -
CMPF. Designar o servidor docente Sharon Dantas da Cunha, matrícula Siape nº
1571613, para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências
Exatas e Naturais - Decen, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPF, código
FG-1. O mandato dos servidores ora designados será de 2 (dois) anos, conforme
determina o § 2º do art. 189 do Regimento da universidade. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 1.764, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Retificar os arts. 1º e 3º da Portaria nº 1678/2025/GR, de 8 de agosto
de 2025, publicada no DOU nº 151, seção 2, página 37, em 12 de agosto de 2025, que
designa CLÁUDIA WEBER CORSEUIL, SIAPE nº 1811909, modificando os trechos em que se
lê "a partir de 6 de agosto de 2025" para "a partir de 16 de julho de 2025".

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. Sol. Correspondência OF E 36/CTS/ARA/2025).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.773, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 20 de Agosto de 2025, RICARDO SONNTAG,
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, SIAPE nº 2270119, do exercício da função de Coordenador de
Manutenção Predial e Infraestrutura - CMPI/DMPI/PU, código FG1, para a qual foi
designado pela Portaria nº 2466/2024/GR, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.(Ref. Sol.
046353/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 497/DAP, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ARIANE GIRONDI, matrícula SIAPE 1159924, código de vaga nº
691595, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Nível de Classificação  D e
Padrão de Vencimento 19, em regime de trabalho de 40 horas semanais, da carreira
técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 3º,
incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro
de 2019, com proventos integrais, incorporando 05% (cinco por cento) de adicional por
tempo de serviço (Processo nº 23080.025066/2025-21).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995,

AUTORIZA o Afastamento:
DANIEL ARRUDA CORONEL, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS, de 19 de outubro de 2025
à 25 de outubro de 2025, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades
de pesquisa na instituição Centro de Estudos e Formação Avançada em Gestão e Ec o n o m i a
(CEFAGE) da Universidade de Évora, em Lisboa/Portugal com ônus para UFSM (Passagens)
19/10/2025 - 25/10/2025; (Processo Nº 23081.112495/2025-28).

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.843, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.113687/2025-51, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, GABRIEL BARCELOS SÓ,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 012/2024,
classificado em 3º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/
Odontologia/ Endodontia, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior no Departamento de Estomatologia/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1, Classe
A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga 0580133, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta
Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 222, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM n. 27, de 03/01/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM, resolve:

DESIGNAR Karine Faverzani Magnago, Matrícula SIAPE 1274713, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em
Matemática do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FCC.156, para um mandato de
dois anos.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HANS ROGÉRIO ZIMMERMANN

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
PORTARIA DE PESSOAL CEFD/UFSM Nº 40, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2912/UFSM, de
21/11/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de
competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV,
resolve:

DESIGNAR Maristela da Silva Souza, Matrícula SIAPE 3315169, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer, até
21 de dezembro de 2025, a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Desportos
Individuais do Centro de Educação Física e Desportos, Código FG1.140.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSALVO LUIS SAWITZKI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-26T02:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial